
 
 
 

                                          TRADYCJE PLECIONKARSKIE W POLSCE                          
W DRODZE  NA LISTĘ REPREZENTATYWNĄ  

NIEMATERIALNEGO DZIEDZICTWA KULTUROWEGO LUDZKOŚCI UNESCO 
 
Kalendarium wydarzeń 
 

2007   
Z inicjatywy ówczesnego prezesa Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Plecionkarzy (wówczas  
Stowarzyszenie Plecionkarzy i Wikliniarzy Polskich - OSPiW; nazwa zmieniona ze względu na 
konieczność podkreślenia ponadregionalnego zakresu działalności organizacji) - Andrzeja 
Pawlaka, wspieranego przez Zarząd Stowarzyszenia, organizuje I Międzynarodowy Konkurs 
Plecionkarski. 
2008 
Wykorzystując dotychczasowe doświadczenia w zakresie organizowania w Nowym Tomyślu 
dużych przedsięwzięć plecionkarskich, Stowarzyszenie pod wodzą niestrudzonego Andrzeja 
Pawlaka organizuje - we współpracy z władzami samorządowymi Nowego Tomyśla - I 
Światowy Festiwal Wikliny i Plecionkarstwa.  To właśnie wtedy rodzi się marzenie, by  
zintegrować plecionkarzy z całego świata. Festiwal - choć skromny - okazuje się wielkim 
sukcesem. Natychmiast podjęto starania, by zorganizować kolejny festiwal już na większą 
skalę. Pojawia się też marzenie o instytucjonalnej ochronie plecionkarstwa. Podjęto 
współpracę merytoryczną z Narodowym Instytutem Dziedzictwa (NID). 
2010 
Podczas licznych spotkań organizacyjnych  w ramach przygotowań do II Światowego 
Festiwalu Wikliny i Plecionkarstwa Andrzej Pawlak zaczyna mówić o tym, że plecionkarstwo 
w Polsce powinno być chronione przez Konwencję UNESCO. Wielu się zastanawia,  czy to nie 
mrzonki albo przerost ambicji Stowarzyszenia. 
2011 
II Światowy Festiwal Wikliny i Plecionkarstwa kończy się kolejnym wielkim sukcesem 
organizacyjnym. Uczestniczą w nim reprezentanci plecionkarstwa z kilkudziesięciu krajów.   
Ogromne wrażenie na uczestnikach  wywierają wystawy ukazujące niezwykłe aspekty 
plecionkarstwa, wikliniarstwa i wykorzystania wierzby; w tym także kolekcja „Kosze polskie. 
100 lat polskiego wzornictwa” – imponująca ekspozycja w Muzeum Wikliniarstwa i 
Chmielarstwa w Nowym Tomyślu, będącego oddziałem Narodowego Muzeum Rolnictwa i 
Przemysłu Rolno-Spożywczego w Szreniawie. 
Faktem, a raczej celem, staje się pomysł podjęcia starań o wpis plecionkarstwa na Listę 
Reprezentatywną Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego Ludzkości UNESCO.  
2014 
Z projektu budowy Centrum Plecionkarstwa w Nowym Tomyślu wyjęto i zrealizowano 
budowę wielkopowierzchniowej wiaty drewnianej na terenie ww. nowotomyskiego Muzeum,  
z myślą o stworzeniu miejsca integracji i wymiany doświadczeń dla plecionkarzy z Polski i  z 
zagranicy. 
2015 
III Światowy Festiwal Wikliny i Plecionkarstwa, zorganizowane w jego ramach Forum 
Dyskusyjne  i panel dyskusyjny (zlecone przez OSPiW  Stowarzyszeniu SERFENTA) – pozwalają  



ustalić kierunek starań o wpis na Krajową Listę Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego, 
a  następnie na Listę Reprezentatywną Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego 
Ludzkości UNESCO) 
Liczni prelegenci w swoich wystąpieniach wykazują możliwości współpracy i ochrony 
dziedzictwa kulturowego w Polsce. Efekty zaczyna przynosić coraz ściślejsza współpraca z NID, 
a wykonanie podczas Festiwalu wiklinowego warkocza – kolejnego rekordu Guinnessa -
potwierdza niezwykłą siłę polskich plecionkarzy i umiejętność współpracy ponad podziałami 
i ponad regionami. Droga na listę dziedzictwa niematerialnego zostaje wytyczona  - choć 
długa i mozolna (jak ten najdłuższy warkocz) to jednak  z perspektywą końcowego sukcesu. 
2016 
Podjęto ścisłą współpracę z  NID w celu rozpoczęcia i zrealizowania procedury   wpisu 
PLECIONKARSTWA W POLSCE na Krajową Listę Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego. 
Postawiono zatem pierwszy krok, bez którego aplikacja na Listę Reprezentatywną 
Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego Ludzkości UNESCO, a to  jest  naszym celem, nie 
byłaby możliwa. 
2017  

• Liczne wyjazdy studyjne do liczących się ośrodków plecionkarstwa w Polsce   w celu 
pozyskania depozytariuszy – spotkania, dyskusje i wciąż towarzyszący nam brak 
ludzkiego przekonania, że cel, ku któremu dążymy jest osiągalny.   
Ogólnopolskie Stowarzyszenie Plecionkarzy I Wikliniarzy (dawniej: Stowarzyszenie 
Plecionkarzy i Wikliniarzy Polskich) rozpoczyna przygotowania do IV Światowego 
Festiwalu Wikliny i Plecionkarstwa, z postanowieniem, że nic nas nie powstrzyma,   że 
potrafimy utrzymać tempo, a wytyczony cel jest wyraźnie określony. 

� Ogólnopolskie Stowarzyszenie Plecionkarzy I Wikliniarzy nawiązuje ścisłą 
współpracę  z  Wyższą Szkołą Pedagogiki i Administracji (WSPiA) oraz   Korporacją 
Wikliniarską z Rudnika n. Sanem  w sprawie przeprowadzenia wg wytycznych NID, w 
Nowym Tomyślu i Rudniku n. Sanem,  konsultacji społecznych w sprawie wpisu  na  
Listę Krajową  Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego. Region Rudnika n. Sanem 
to jeden z dwóch - obok regionu Nowego Tomyśla - najważniejszych historycznie i 
obecnie ośrodków plecionkarstwa i wikliniarstwa w Polsce, ostoja tej niezwykłej 
umiejętności, nie licząc ośrodków edukacyjnych w Łowiczu, Jaworze czy Nałęczowie. 

2018 
Złożenie wniosku do  Narodowego Instytutu Dziedzictwa (NID) oraz uzyskanie w lipcu 
decyzji Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego dotyczącej wpisu na Krajową Listę 
Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego. 
Marzenie zrealizowane w połowie. Pora, by przystąpić do pracy nad przygotowaniem do 
procedury wpisu na listę światową  Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego. UNESCO. 
2019   
Podpisanie Deklaracji Woli  depozytariuszy z Nowego Tomyśla i Rudnika n. Sanem. W 
imieniu społeczności polskich plecionkarzy podpisy złożyli: Andrzej Pawlak (Nowy Tomyśl) i 
Jerzy Bigos (Rudnik n. Sanem). 
Deklaracja wskazuje na gotowość i chęć wiodących środowisk plecionkarskich w Polsce  do  
spełnienia warunków Konwencji UNESCO o Ochronie Dziedzictwa Niematerialnego 
(deklaracja dostępna w materiałach do pobrania). 
2022 
Rozpoczęcie przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego procedury   wpisu na  
Listę Reprezentatywną  Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego Ludzkości  UNESCO. 



II Mistrzostwa Polski w Wyplataniu potwierdzają, jak żywe jest rzemiosło plecionkarskie w 
Polsce, a uczestniczące w Mistrzostwach plecionkarskie rodziny potwierdzają istnienie 
żywego przekazu międzypokoleniowego. 
2022/2023 
Czas kolejnych ogólnopolskich debat Rudnik n. Sanem -  Łowicz - Nowy Tomyśl, kolejnych 
konferencji i mozolnej pracy nad budową szerokiej koalicji poparcia dla wpisu. 
Ogólnopolskie Stowarzyszenie Plecionkarzy i Wikliniarzy ,  wspólnie z Międzynarodowymi 
Targami Poznańskimi, organizuje po raz pierwszy w Poznaniu V Festiwal Wikliny i 
Plecionkarstwa. Niemal cały plecionkarski świat kolejny raz integruje się w Polsce, a polskie 
plecionkarstwo prezentuje swą doskonała kondycję na licznych wystawach, warsztatach i 
pokazach. 
2018-2023 
Kolejne wpisy na Krajową Listę Dziedzictwa Niematerialnego: 
• kosz kabłącok z Lucimi;. 
• tradycja wyplatania koszy „wikowych” w gminie Ciężkowice; 
• wyplatanie z korzeni świerkowych w Beskidzie Śląskim; 
• plecionkarstwo na Śląsku Opolskim. 
2024 
Do debaty dołączają różne, nawet najmniejsze, środowiska plecionkarskie  w Polsce, 
popierające procedurę wpisu na Listę Reprezentatywną Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego Ludzkości UNESCO. Nikt nie wierzył,  a są wszyscy. 
26 lutego 2024 - Złożenie przez  Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego wniosku  
o wpis TRADYCJI PLECIONKARSKICH W POLSCE na Listę Reprezentatywną Niematerialnego 
Dziedzictwa Kulturowego Ludzkości UNESCO. To wielki dzień. Marzenie inicjującego starania 
Andrzeja Pawlaka się materializuje. Do pełnego sukcesu wystarczy jeden krok. 
2025 
Ważne krajowe debaty na temat dziedzictwa niematerialnego, jego ochrony i wypełniania 
obowiązków Konwencji UNESCO (styczeń – Łowicz; marzec - Nowy Tomyśl; czerwiec - Rudnik 
n. Sanem) 
8-13 grudnia 2025 - 20 Sesja Międzyrządowa Komitetu do Spraw Niematerialnego 
 Dziedzictwa Kulturowego UNESCO w New Delhi w Indiach 
Historyczny moment  -  POLSKIE PLECIONKARSTWO na Liście Reprezentatywnej   
Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego Ludzkości UNESCO. 
Nie tylko kabłącok, nie tylko kosze wikowe, nie tylko plecionkarstwo Śląska Opolskiego czy 
wyplatanie z korzeni w Beskidzie Śląskim – ale wszystkie   tradycje wyplatania w Polsce, 
ponieważ Ogólnopolskie Stowarzyszenie Plecionkarzy i Wikliniarzy, wspólnie z Korporacją 
Wikliniarską Rudnik n. Sanem, przy wsparciu  samorządów lokalnych Nowego Tomyśla i 
Rudnika n. Sanem  objęło swoimi staraniami wszystkich plecionkarzy w Polsce.  

Opracował:   
Maciej Pawlak  
Rzecznik Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Plecionkarzy i Wikliniarzy    
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